Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Воскресенск 16 декабря 2019 года

Воскресенский городской суд Московской области, в составе председательствующего судьи Могильной О.В.,

при секретаре Писмарёвой В.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Воскресенского городского прокурора Московской области Суминой А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката филиала № 17 МОКА ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО11, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>: 

<

дата> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, 158 ч.1, 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

05.08.2019, около 13 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО1, который по постановлению о назначении административного наказания мирового судьи 17 судебного участка Воскресенского судебного района Московской области от 29 апреля 2019 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании которой ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей и который он не оплатил, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял с витрины расположенной в молочном отделе торгового зала данного магазина сыр Белебеевский Башкирский медовый 50 % 300 гр. в количестве 3 штук, стоимостью 133 рублей 35 копеек за штуку, на общую сумму 400 рублей 05 копеек, после чего ФИО1 продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, положил вышеуказанный товар в карманы, одетой на нем куртки, и вышел с находящимся при нем товаром из торгового зала данного магазина, при этом, не оплатив его, после чего с похищенным товаром скрылся. Свои действия ФИО1 совершил с прямым умыслом, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитив имущество принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» на общую сумму 400 рублей 05 копеек, причинив обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 400 рублей 05 копеек, при этом ФИО1 был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

26.08.2019, около 14 часов 55 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Дикси-50014» акционерного общества «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей, расположенных в торговом зале данного магазина: антиперспирант «Rexona Men» невидимый, объемом 150 миллилитров, в количестве 10 штук стоимостью 146 рублей 67 копеек за 1 штуку, на сумму 1466 рублей 70 копеек, дезодорант «Old Spise White», объемом 150 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 131 рубль 56 копеек за 1 штуку, на сумму 789 рублей 36 копеек, бальзам «Pantene AQUA LIGHT», объемом 360 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 142 рубля 39 копеек за 1 штуку, на сумму 854 рубля 34 копейки, бальзам «Pantene AQUA LIGHT», объемом 360 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 штуку, на сумму 1132 рубля 86 копеек, шампунь «Pantene Pro-V», про витамин и восстановление, объемом 400 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 134 рубля 29 копеек за 1 штуку, на сумму 805 рублей 74 копейки, шампунь «Pantene Pro-V» густые и крепкие, объемом 400 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 172 рубля 73 копейки за 1 штуку, на сумму 1036 рублей 38 копеек, шампунь «Elseve» полное восстановление, объемом 250 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 130 рублей 51 копейка за 1 штуку, на сумму 783 рубля 06 копеек,, зубная паста «Blend-a-Med 3D White», объемом 100 миллилитров, в количестве 11 штук стоимостью 72 рубля 69 копеек за 1 штуку, на сумму 799 рублей 59 копеек, антиперспирант «Rexona» прозрачный кристалл, объемом 40 миллилитров, в количестве 3 штук стоимостью 101 рубль 66 копеек за 1 штуку, на сумму 304 рубля 98 копеек, дезодорант «Ladisstick 24/7» свежее дыхание, 45 грамм, в количестве 12 штук стоимостью 107 рублей 53 копейки за 1 штуку, на сумму 1290 рублей 36 копеек, всего на общую сумму 9263 рубля 37 копеек, после чего ФИО1 продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества положил вышеуказанный товар в находящийся при нем пакет, и вышел с находящимся при ней товаром из торгового зала данного магазина, при этом, не оплатив его, после чего с похищенным товаром скрылся. Свои действия ФИО1 совершил с прямым умыслом, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитив имущество принадлежащее акционерному обществу «Дикси Юг» на общую сумму 9263 рубля 37 копеек, причинив акционерному обществу «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 9263 рубля 37 копеек.

Он же совершил, мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

31.08.2019, около 17 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 5115» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, который по постановлению о назначении административного наказания мирового судьи 17 судебного участка Воскресенского судебного района Московской области от 29 апреля 2019 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании которой ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей и который он не оплатил, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял с витрины расположенной в молочном отделе торгового зала данного магазина сыр Белебеевский Башкирский медовый 50 % 300 гр. в количестве 3 штук, стоимостью 121 рубль 32 копейки за штуку, на общую сумму 970 рублей 56 копеек, после чего ФИО1 продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, положил вышеуказанный товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, и вышел с находящимся при нем товаром из торгового зала данного магазина, при этом, не оплатив его, после чего с похищенным товаром скрылся. Свои действия ФИО1 совершил с прямым умыслом, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитив имущество принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» на общую сумму 970 рублей 56 копеек, причинив обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 970 рублей 56 копеек, при этом ФИО1 был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании в качестве подозреваемого, следует, что он 05.08.2019, около 13 часов 10 минут находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него возник умысел на тайное хищение продуктов питания. Он прошел к витринам молочного отдела, на которой находились сыры разных видов. Откуда он взял сыр Белебеевский Башкирский медовый 50 % по 300 грамм 3 штуки. После чего он положил их в карманы одетой на нем куртки и вышел из торгового зала магазина минуя кассовую зону. При этом никто его не окрикивал и не останавливал. Похищенный сыр он съел. Также хочет дополнить, что в апреле 2019 года, точной даты не вспомнит, он привлекался к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП. По данному факту ему был назначен административный штраф в размере 3000 рублей 00 копеек, который он до настоящего времени не оплатил (т.1 л.д. 35-37).

26.08.2019, около 14 час.55 мин., он был в состоянии алкогольного опьянения и находился в торговом зале магазина «Дикси - 50014», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр.1, где у него возник умысел на тайное хищение продуктов питания, так как у него отсутствовали денежные средства. Он прошел к стеллажам, где находились разные продукты бытовой химии и взял со стеллажей, расположенных в торговом зале данного магазина: продукты бытовой химии, а именно антиперспирант «Rexona Men» невидимый, объемом 150 миллилитров, в количестве 10 штук, дезодорант «Old Spise White», объемом 150 миллилитров, в количестве 6 штук, бальзам «Pantene AQUA LIGHT», объемом 360 миллилитров, в количестве 12 штук, шампунь «Pantene Pro-V», объемом 400 миллилитров, в количестве 12 штук, шампунь «Elseve» полное восстановление, объемом 250 миллилитров, в количестве 6 штук, зубную пасту «Blend-a-Med 3D White», объемом 100 миллилитров, в количестве 11 штук, антиперспирант «Rexona» прозрачный кристалл, объемом 40 миллилитров, в количестве 3 штук, дезодорант «Ladisstick 24/7» свежее дыхание, 45 грамм, в количестве 12 штук. Он сложил данные товары в черный пакет, который взял прямо в магазине из отдела овощей и вышел из торгового зала магазина минуя кассовую зону. При этом никто его не окрикивал и не останавливал. Похищенный товар он продал незнакомому мужчине на улице недалеко от магазина. Данного человека он видел впервые, опознать не сможет, о том, что товар похищенный, он ему не говорил. Он от него получил за товар около 8 тысяч рублей, но точную сумму он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения (т.1 л.д. 107-107).

29 апреля 2019 года, мировым судом 17 судебного участка Воскресенского судебного района Московской области я был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП, по постановлению которого ему был назначен административный штраф в размере 3000 рублей, который он до настоящего времени не оплатил. Так, 31.08.2019 года, так как денежных средств у него не было, а они ему были необходимы, он решил совершить хищение товара в одном из магазинов города Воскресенска, после чего продать его и получить за это денежные средства. 31.08.2019 года около 17 часов 20 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом денежных средств и банковских карт у меня с собой не было, он шел с целью совершения хищения товара. Зайдя в торговый зал указанного магазина, при нем был полиэтиленовый пакет белого цвета, который он принес с собой и намеревался в него положить товар и выйти из магазина, при этом оплачивать не собирался. Подойдя к одному из стеллажей, расположенном в торговом зале указанного магазина, оглядевшись по сторонам и убедившись, что его никто не видит, взял с указанного стеллажа восемь упаковок сыра «Балебеевский», которые сложил в находящийся при нем белый полиэтиленовый пакет, после чего еще раз убедившись, что его никто не видит, направился в стороны выхода из указанного магазина, при этом оплачивать указанный товар он не собирался, денежных средств и банковских карт при нем не было. Минуя кассовую зону, покинул торговый зал указанного магазина «Пятерочка», и скрылся с места совершения хищения товара. Далее, 31.08.2019 года, в вечернее время, точно во сколько, сказать не может, на улице, в юной части 

<

адрес>, встретил неизвестного ему мужчину, лица которого не помнит, не знает, как зовут, и описать не сможет, которому продал часть похищенного ранее сыра, точное количество не помнит, за денежное вознаграждение в размере 500 рублей, а оставшуюся часть употребил по своему назначению (т.1 л.д. 165-166). 

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Не доверять указанным показаниям подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия у суда оснований не имеется, поскольку они логичны, последовательны. Кроме того, исследовав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что помимо приведенных выше доказательств, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступления так же установлена:

Из показаний потерпевшей ФИО4 данных в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что она работает в должности заместителя директора магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>А. В ее обязанности входит ведение документации, инкассация, составление графиков, и все, что связано с ведением документации. Также при большой численности покупателей в магазине, следит за покупателями, чтобы никто из них не вышел из магазина с неоплаченным товаром, так как в штате магазина не предусмотрена должность охранника, то ответственность за сохранность товарно-материальных ценностей возложена на сотрудников магазина. В данной должности она находится с февраля 2017 года и по настоящее время. 05.08.2019 она находилась на своем рабочем месте. Она смотрела записи с камер видеонаблюдения. На видеозаписи она увидела, как 05.08.2019 года около 13 часов 10 минут в торговый зал магазина зашел неизвестный ей мужчина, как позже ей стало известно его зовут ФИО1 ФИО12, который прошел к витринам с молочной продукцией и с данной витрины взял сыр Белебеевский Башкирский медовый 50% по 300 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 133 рублей 35 копеек за штуку, без учета НДС на общую сумму 400 рублей 05 копеек, после чего убрал указанный товар в одетую на нем куртку черного цвета, после чего минуя кассовую зону, вышел из магазина, при этом, не оплатив за взятый им товар. Своими действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 400 рублей 05 копейки (т.1 л.д. 53-54).

Из показаний потерпевшего ФИО6 данных в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что он работает в должности менеджера отдела по потере продаж Акционерного Общества «Дикси Юг». В его обязанности входит осмотр видеоархива магазинов Акционерного Общества «Дикси Юг» на предмет выявления краж, как покупателями магазина, так и сотрудниками магазина. 26.08.2019 от заместителя управляющей магазином «Дикси 50014» АО «Дикси Юг» Свидетель №1 ему стало известно, что из магазина «Дикси 50014» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 26.08.2019 был похищен товар, а именно: антиперспирант «Rexona Men» невидимый, объемом 150 миллилитров, в количестве 10 штук стоимостью 146 рублей 67 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 1466 рублей 70 копеек без учета НДС, дезодорант «Old Spise White», объемом 150 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 131 рублей 56 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 789 рублей 36 копеек без учета НДС, бальзам «Pantene AQUA LIGHT», объемом 360 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 142 рублей 39 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 854 рублей 34 копеек без учета НДС, бальзам «Pantene AQUA LIGHT», объемом 360 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 188 рублей 81 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 1132 рублей 86 копеек без учета НДС, шампунь «Pantene Pro-V», объемом 400 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 134 рублей 29 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 805 рублей 74 копеек без учета НДС, шампунь «Pantene Pro-V», объемом 400 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 172 рублей 73 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 1036 рублей 38 копеек без учета НДС, шампунь «Elseve» полное восстановление, объемом 250 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 130 рублей 51 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 783 рублей 06 копеек без учета НДС, зубная паста «Blend-a-Med 3D White», объемом 100 миллилитров, в количестве 11 штук стоимостью 72 рублей 69 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 799 рублей 59 копеек без учета НДС, антиперспирант «Rexona» прозрачный кристалл, объемом 40 миллилитров, в количестве 3 штук стоимостью 101 рублей 66 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 304 рублей 98 копеек без учета НДС, дезодорант «Ladisstick 24/7» свежее дыхание, 45 грамм, в количестве 12 штук стоимостью 107 рублей 53 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 1290 рублей 36 копеек без учета НДС, всего на общую сумму 9263 рублей 37 копейки без учета НДС. Данный факт хищения она обнаружила, когда 26.08.2019, при просмотре камер видеонаблюдения. Неизвестный ей мужчина, взяв данные товары из торгового зала магазина, прошел мимо кассовый зоны, не оплатив товар, и скрылся с похищенным им товаром. Он сказал, чтобы о данном факте ФИО5 сообщила сотрудникам полиции и написала заявление. После этого ФИО5 было написано заявление о привлечении к уголовной ответственности неустановленного мужчины, который похитил вышеуказанный товар. В настоящее время, от сотрудников полиции, ему стало известно, что хищение указанного товара совершил гражданин ФИО1 ФИО13, 

<

дата> года рождения. Своими действиями ФИО1 похитив имущество из магазина «Дикси 50014», принадлежащее ОА «Дикси-Юг» причинил АО «Дикси Юг», материальный ущерб на общую сумму 9263 рублей 37 копейки без учета НДС (т.1 л.д. 215).

Из показаний потерпевшего ФИО7 данных в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит ведение документации, инкассация, составление графиков, и все, что связано с ведением документации. Также при большой численности покупателей в магазине, слежу за покупателями, чтобы никто из них не вышел из магазина с неоплаченным товаром, так как в штате магазина не предусмотрена должность охранника, то ответственность за сохранность товарно-материальных ценностей возложена на сотрудников магазина. В данной должности она находится с 2015 года и по настоящее время. 31.08.2019 она находилась на своем рабочем месте. Она смотрела записи с камер видеонаблюдения, так ей была выявлена недостача сыра. На видеозаписи она увидела, как 31.08.2019 года около 17 часов 20 минут в торговый зал магазина зашел неизвестный ей мужчина, как позже ей стало известно его зовут ФИО1 ФИО14, который прошел к витрине с молочной продукции и взял сыр «Белебеевский» массой нетто 300грамм, стоимостью 121 рубль, 32 копейки после чего убрал данный сыр в белый пакет и вышел из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив данный товар. Своими действиями он причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 970 рублей 56 копеек. (т. 1 л.д. 191-192).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что 26.08.2019 года она находилась на своем рабочем месте и занималась выкладкой товара в торговом зале магазина «Дикси-50014», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Около 15 ч.00мин. на кассу пробивать и оплачивать товар подошла к ней ранее неизвестная ей женщина, которую она не запомнила и опознать не сможет и сказала, что какой-то подозрительный мужчина выбежал из магазина. После этого она тут же пошла в подсобное помещение магазина просматривать камеры наружного наблюдения. Просматривая камеры она заметила, что в магазин зашел ранее ей неизвестный мужчина в черной куртке, сланцах и шортах. Он прошел к стеллажу с бытовой химией и стал все складывать в черный пакет. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. После просмотра камеры, она вышла на улицу, данного мужчины она нигде не увидела, она вернулась в магазин и пересчитала товар, который похитил мужчина, оказалось, что он похитил: антиперспирант «Rexona Men» невидимый, объемом 150 миллилитров, в количестве 10 штук стоимостью 146 рублей 67 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 1466 рублей 70 копеек без учета НДС, дезодорант «Old Spise White», объемом 150 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 131 рублей 56 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 789 рублей 36 копеек без учета НДС, бальзам «Pantene AQUA LIGHT», объемом 360 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 142 рублей 39 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 854 рублей 34 копеек без учета НДС, бальзам «Pantene AQUA LIGHT», объемом 360 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 188 рублей 81 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 1132 рублей 86 копеек без учета НДС, шампунь «Pantene Pro-V», объемом 400 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 134 рублей 29 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 805 рублей 74 копеек без учета НДС, шампунь «Pantene Pro-V», объемом 400 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 172 рублей 73 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 1036 рублей 38 копеек без учета НДС, шампунь «Elseve» полное восстановление, объемом 250 миллилитров, в количестве 6 штук стоимостью 130 рублей 51 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 783 рублей 06 копеек без учета НДС, зубная паста «Blend-a-Med 3D White», объемом 100 миллилитров, в количестве 11 штук стоимостью 72 рублей 69 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 799 рублей 59 копеек без учета НДС, антиперспирант «Rexona» прозрачный кристалл, объемом 40 миллилитров, в количестве 3 штук стоимостью 101 рублей 66 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 304 рублей 98 копеек без учета НДС, дезодорант «Ladisstick 24/7» свежее дыхание, 45 грамм, в количестве 12 штук стоимостью 107 рублей 53 копеек за 1 штуку без учета НДС на сумму 1290 рублей 36 копеек без учета НДС, а всего, на общую сумму 9263 рублей 37 копейки. Больше данный мужчина не приходил в магазин «Дикси-50014» (т.1 л.д. 183-185). 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается письменными доказательствами, собранными по делу:

протоколом явки с повинной от 16.08.2019 поступившей от ФИО1, согласно которого он, 05.08.2019 года, около 13 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенном по адрес: 

<

адрес>, взял с витрины молочного отдела сыры в количестве 3 штук. После чего положил данные сыры во внутренний карман куртки, одетой на нем и прошел мимо кассовой зоны не уплатив товар, чем совершил хищение (т.1 л.д. 13).

протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2019 магазина «Пятерочка №» расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО4 и ФИО1 (т.1 л.д. 14-16).

копией постановления мирового судьи 17 судебного участка Воскресенского судебного района 

<

адрес> от 

<

дата> по делу №, согласно которому ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании которой назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей (т.1 л.д. 18-19, 20-22).

копией счет-фактуры № RCBH-220729 от 02.08.2019, согласно которой грузополучателем является общество с ограниченной ответственностью «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, стоимость сыра Белебеевский Башкирский медовый 50 % 300 гр., составляет 133 рублей 35 копеек за штуку, без учета НДС (т.1 л.д. 25-28).

протоколом осмотра предметов (документов) от 01.09.2019 – записи на электронном носителе – диске белого цвета, изъятой в ходе осмотра происшествия по адресу: 

<

...>, от 16.08.2019 года, на которой зафиксирован факт хищения имущества, принадлежащий ООО «Арготорг», проведенного с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО9 (т. 1л.д. 43-44).

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.09.2019 – записи на электронном носителе – диске белого цвета, изъятой в ходе осмотра происшествия, по адресу: 

<

адрес>А, от 16.08.2019 года, на которой зафиксирован факт хищения имущества, принадлежащий ООО «Арготорг» (т.1 л.д. 45). 

протоколом осмотра места происшествия от 26.08.2019 магазина «Дикси-50014» расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 1, проведенного с участием ФИО5, согласно которого: объектом осмотра является магазин «Дикси – 50014», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 1 (т.1 л.д. 65-68).

протоколом явки с повинной от 28.08.2019 поступившей от ФИО1, согласно которого он, сообщает о совершенном им преступлении, а именно хищении имущества из магазина «Дикси» расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 26.08.2019, около 15 часов (т.1 л.д. 72).

протоколом осмотра места происшествия от 26.08.2019 магазина «Дикси-50014» расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 1, проведенного с участием ФИО2 (т.1 л.д. 75-77).

копией накладной № от 23.08.2019, согласно которой получателем является акционерное общество «Дикси Юг» (дикси-50014), по адресу: 

<

адрес>, строение 1, стоимость дезодоранта «Ladisstick 24/7» свежее дыхание, 45 грамм, составляет 107 рублей 53 копеек за 1 штуку без учета НДС (т.1 л.д. 79-81).

копией накладной № от 17.08.2019, согласно которой получателем является акционерное общество «Дикси Юг» (дикси-50014), по адресу: 

<

адрес>, строение 1, стоимость бальзама «Pantene AQUA LIGHT», объемом 360 миллилитров, составляет 142 рублей 39 копеек за 1 штуку без учета НДС (т.1 л.д. 82).

копией накладной № от 01.08.2019, согласно которой получателем является акционерное общество «Дикси Юг» (дикси-50014), по адресу: 

<

адрес>, строение 1, стоимость зубной пасты «Blend-a-Med 3D White», объемом 100 миллилитров, составляет 72 рублей 69 копеек за 1 штуку без учета НДС (т.1 л.д. 83-85).

копией накладной № от 18.07.2019, согласно которой получателем является акционерное общество «Дикси Юг» (дикси-50014), по адресу: 

<

адрес>, строение 1, стоимость шампуня «Elseve» полное восстановление, объемом 250 миллилитров, составляет 130 рублей 51 копейка за 1 штуку без учета НДС (т.1 л.д. 86-87). 

копией накладной № от 23.07.2019, согласно которой получателем является акционерное общество «Дикси Юг» (дикси-50014), по адресу: 

<

адрес>, строение 1, стоимость антиперспиранта «Rexona» прозрачный кристалл, объемом 40 миллилитров, составляет 101 рубль 66 копеек за 1 штуку без учета НДС (т.1 л.д. 88-90).

копией накладной № от 25.07.2019, согласно которой получателем является акционерное общество «Дикси Юг» (дикси-50014), по адресу: 

<

адрес>, строение 1, стоимость дезодоранта «Old Spise White», объемом 150 миллилитров, составляет 131 рубль 56 копеек за 1 штуку без учета НДС (т.1 л.д. 91-92). 

копией товарно-транспортной накладной № от 26.07.2018, согласно которой получателем является акционерное общество «Дикси Юг» (дикси-50014), по адресу: 

<

адрес>, строение 1, стоимость антиперспиранта «Rexona Men» невидимый, объемом 150 миллилитров, составляет 146 рублей 67 копеек за 1 штуку без учета НДС (т.1 л.д. 93). 

копией товарно-транспортной накладной № от 26.07.2018, согласно которой получателем является акционерное общество «Дикси Юг» (дикси-50014), по адресу: 

<

адрес>, строение 1, стоимость антиперспиранта «Rexona Men» невидимый, объемом 150 миллилитров, составляет 146 рублей 67 копеек за 1 штуку без учета НДС; стоимость шампуня «Pantene Pro-V» густые и крепкие, объемом 400 миллилитров, составляет 172 рублей 73 копеек за 1 штуку без учета НДС (т.1 л.д. 93-95). 

копией накладной № от 22.06.2019, согласно которой получателем является акционерное общество «Дикси Юг» (дикси-50014), по адресу: 

<

адрес>, строение 1, стоимость бальзама «Pantene AQUA LIGHT», объемом 360 миллилитров, составляет 188 рублей 81 копеек за 1 штуку без учета НДС (т.1 л.д. 96-98). 

копией накладной № от 03.11.2018, согласно которой получателем является акционерное общество «Дикси Юг» (дикси-50014), по адресу: 

<

адрес>, строение 1, стоимость шампуня «Pantene Pro-V», про витамин и восстановление, объемом 400 миллилитров, составляет 134 рублей 29 копеек за 1 штуку без учета НДС (т.1 л.д. 99-100).

протокол осмотра предметов (документов) от 01.09.2019 – записи на электронном носителе – диске белого цвета, изъятой в ходе осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес>, стр.1, от 26.08.2019 года, на которой зафиксирован факт хищения имущества, принадлежащий АО «Дикси Юг», проведенного с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО9 (т. 1л.д. 119-120).

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.09.2019 – записи на электронном носителе – диске белого цвета, изъятой в ходе осмотра происшествия, по адресу: 

<

адрес>, стр.1, от 26.08.2019 года (т.1 л.д. 121). 

протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2019 магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>строение 1, проведенного с участием ФИО7 и ФИО2 (т.1 л.д. 141-144).

копией счет-фактуры № RCBH-192522 от 08.07.2019, согласно которой грузополучателем является общество с ограниченной ответственностью «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, стоимость сыра Белебеевский Башкирский медовый 50 % 300 гр., составляет 133 рублей 35 копеек за штуку, без учета НДС (т.1 л.д. 146-152).

копией постановления мирового судьи 17 судебного участка Воскресенского судебного района 

<

адрес> от 29 апреля 2019 по делу №, согласно которому ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании которой назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей (т.1 л.д. 18-19, 20-22, 153-154). 

протоколом осмотра предметов (документов) от 06.09.2019 – записи на электронном носителе – диске белого цвета, изъятой в ходе осмотра происшествия, по адресу: 

<

адрес>, от 

<

дата> (т. 1 л.д. 172-173). 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.09.2019 – записи на электронном носителе – диске белого цвета, изъятой в ходе осмотра происшествия, по адресу: 

<

адрес>, от 05.09.2019 года (т.1 л.д. 174).

Из материалов дела усматривается, что показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, а также указанных выше потерпевших и свидетеля, последовательны, дополняют друг друга в части, все они подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. Как достоверно установлено в судебном заседании, до совершения данного преступления неприязненных отношений между ними не было, поэтому суд считает, что у свидетелей не было оснований для оговора подсудимого. 

Все представленные и исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные. 

Оценив доказательства, собранные по делу и исследованные в судебном заседании, в совокупности, суд приходит к достоверному выводу, что вина подсудимого ФИО1 в содеянном нашла подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 совершил

Мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, Мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.ст. 158.1, 158 ч.1, 158.1 УК РФ.

Как следует из заключения комиссии экспертов «Центра судебно-психиатрической экспертизы» (филиал г. Коломна) Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Центральная клиническая психиатрическая больница» Министерства здравоохранения Московской области, № от 

<

дата>: комиссия пришла к заключению, что ФИО1 ФИО15 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал ими в период инкриминируемых ему деяний, у него обнаруживаются нарушения психики и поведения в результате употребления опиоидов, синдром зависимости (наркомания) (Р11.2 по МКБ 10). (Ответ на 1, 2, 7 вопросы). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации об употреблении опиоидов с 16 лет, которое переросло в синдром зависимости с выраженным абстинентным синдромом, ростом толерантности, утратой количественного контроля. В бытовых вопросах, практической жизни хорошо ориентирован; имеет довольно широкий круг общения, к психиатру не обращался. Изменения психики у ФИО1 выражены не столь значительно и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. (Ответ на 3 вопрос). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. (Ответ на 4 вопрос). В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, окружающих, либо возможностью причинения иного существенного вреда не представляет. (Ответ на 5 вопрос). Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, у ФИО1 не выявлено. (Ответ на 6 вопрос). Принимая во внимание наличие у ФИО1 синдрома зависимости от опиоидов (героиновой наркомании), он может проходить лечение с последующей медико-социальной реабилитацией в медицинских учреждениях, оказывающих наркологическую помощь, на общих основаниях. (Ответ на 7 и 8 вопрос).

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень и характер общественной опасности преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, его отношение к содеянному и поведение в ходе следствия и в судебном заседании, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил три умышленных преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении престарелых родителей, наличие тяжелых и хронических заболеваний, частичное возмещения вреда, причиненного преступлением.

В действиях подсудимого ФИО1 имеется рецидив преступлений, поскольку ранее он был судим за совершение тяжкого преступления к реальному отбытию наказания, вновь совершил преступление небольшой тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание в отношении ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие рецидива преступлений.

Учитывая, что в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, что признано судом обстоятельством, отягчающим наказание, суд не применяет в отношении него при назначении наказания требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Приговором Воскресенского городского суда Московской области 25.10.2019 года ФИО1 признан виновным и осужден по ст. 158 ч. 2 п. «б», ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде 2 года шесть месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на два года. Преступления по настоящему уголовному делу совершено до вынесения приговора Воскресенского городского суда Московской области от 25.10.2019 года, и подлежит самостоятельному исполнению. 

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления личности виновного, в том числе назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иные, более мягкие виды наказания, не окажут должного влияния на исправление подсудимого. Суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и полагает возможным применить в отношении него ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158 ч. 1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 05.08.2019 года) 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление от 26.08.2019 года) – 10 (десять) месяцев лишения свободы.

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 31.08.2019 года) 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступления, окончательно путем частичного сложения наказаний, ФИО1 ФИО17 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год 8 (Восемь) месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 ФИО18 обязанности: 

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц и дни, установленные специализированным органом; 

- в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных;

- трудоустроиться и работать в течение всего испытательного срока, о чем ежеквартально предоставлять в специализированный орган справку работодателя.

Меру пресечения ФИО1 – обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу- отменить.

Приговор Воскресенского городского суда Московской области от 25.10.2019 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты> – хранящиеся в материалах дела – оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись О.В. Могильная

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья: Секретарь: